
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

1 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

AI SENSI dell’art 4, comma 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 14 febbraio 

2023 n. 20 che prevede che i direttori generali degli uffici scolastici regionali predispongano “un piano 

regionale di erogazione dei contributi per l’anno scolastico 2022-2023”, con riferimento alle scuole 

paritarie del sistema nazionale di istruzione; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione”, che istituisce il sistema nazionale di istruzione costituito dalle scuole statali 

e dalle scuole paritarie, private e degli enti locali; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 18 marzo 2009, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la LEGGE 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (Legge di bilancio 2023); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”;  



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

2 

VISTA la precedente assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa delle risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per il precedente anno finanziario 2022, 

disposta con decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio; 

VISTO il decreto dipartimentale 08 marzo 2023 n. 295, riguardante l'assegnazione delle risorse 

finanziarie iscritte, per l'anno 2023 nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali 

titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 14 febbraio 2023 n. 

20 che prevede che alle scuole paritarie di ogni ordine e grado che accolgono allievi, iscritti e frequentanti, 

con certificazione di disabilità riconosciuta come previsto dalle disposizioni vigenti in materia, è 

assegnato un contributo annuo di euro 113.400.000,00, a gravare sul capitolo 1477 - piano gestionale 02, 

missione 22 - programma 9 - azione 1, esercizio finanziario 2023. 

VISTO il decreto dipartimentale 27 febbraio 2023 n. 265, riguardante l'assegnazione delle risorse 

finanziarie in termini di competenza e cassa, agli Uffici scolastici regionali, relative al capitolo 1477 p.g. 

2, per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota dell’Ufficio II dell’USR Lazio prot. n 44477 del 08/11/2022 Inserimento dati in 

Anagrafe degli Studenti per le scuole paritarie; 

VISTA la nota dell’Ufficio II dell’USR Lazio Prot. n. 21291 del 20/04/2023 Pubblicazione 

provvisoria dati alunni con disabilità iscritti e frequentanti le scuole paritarie dell’infanzia, secondaria di 

I e II grado, della regione Lazio; 

VISTO il decreto dell’U.S.R. per il Lazio n. 1938 del 04/10/2023 acquisito a SICOGE con impegno 

n.61; 

VISTO il decreto dell’U.S.R. per il Lazio n. 449 del 22/03/2024 correttivo del succitato decreto 1938 

del 04/10/2023; 

CONSIDERATI i dati acquisiti dall’ufficio II sulla base di quanto inserito dalle scuole in Anagrafe 

Studenti sulla piattaforma SIDI, aggiornati a marzo 2023; 

ACQUISITI i dati relativi agli studenti con disabilità iscritti e frequentanti e le relative certificazioni 

rese ai sensi della legge n. 104 del 1992 e della nota della Regione Lazio n. 212522/2014, inviati dai 

gestori delle scuole paritarie funzionanti nella regione Lazio per l’anno scolastico 2022-2023; 

DATO ATTO che le scuole primarie paritarie della regione Lazio sono tutte convenzionate; 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

3 

DATO ATTO che il citato decreto direttoriale n. 265 del 27 febbraio 2023 attribuisce a questo Ufficio 

la somma di € 17.824.555,00 per l’assegnazione del contributo alle scuole paritarie della regione Lazio 

per l’anno scolastico 2022/23; 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro 14 febbraio 2023 n. 20 reca i criteri e i parametri per 

l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie per l’esercizio finanziario 2023 ed  in particolare dispone 

all’art. 9 i criteri per l’assegnazione dei predetti contributi per l’inserimento degli allievi con disabilità 

nella scuola paritaria e precisamente  per il 50% sulla base del criterio di cui all’art.9 comma 3 lettera a) 

del decreto del Ministro n. 20 del 14 febbraio 2023 cioè “sulla base del numero di alunni con disabilità 

presenti in ciascuna scuola” e  per il 50% sulla base del criterio di cui all’art.9 comma 3 lettera b) del 

decreto del Ministro n. 20 del 14 febbraio 2023, cioè “tenendo conto della percentuale di alunni con 

disabilità sul numero di alunni frequentanti in ciascuna scuola”; 

DATO ATTO che il decreto del Ministro n. 34 del 2009 dispone all’articolo 6 che alle scuole primarie 

paritarie convenzionate venga assegnato, per ciascuna classe con almeno 10 allievi un contributo pari ad 

euro 19.367,00, e per ciascuna ora di sostegno riconosciuta e prevista in convenzione un contributo di 

euro 806,96; 

CONSIDERATO che per le scuole primarie convenzionate il contributo per l’inserimento degli 

alunni con disabilità è già finanziato ai sensi dell’art. 7, comma 1 lettera b) del citato decreto del Ministro 

n. 20 del 10 03-2021 che richiama l’articolo 4 del decreto del Presidente della Repubblica 9 gennaio 2008 

n.23; 

CONSIDERATO che pertanto a beneficiare del contributo di cui trattasi debbano essere unicamente 

le scuole paritarie dell’infanzia, della primaria non convenzionate e della secondaria sia di primo che di 

secondo grado; 

CONSIDERATO che il citato proprio decreto n. 1938 del 4 ottobre 2023 ha assegnato alle scuole 

paritarie del Lazio il contributo per la disabilità anno scolastico 2022/23 per la somma di € 17.824.555,00 

relativamente all’esercizio finanziario 2023;  

CONSIDERATO di dover procedere ad una rettifica dei contributi relativi assegnati dal decreto n. 

449/2024, di cui alle premesse, per correggere errori materiali nella comunicazione dei dati relativi agli 

allievi con disabilità;  

DATO ATTO che questo l’Ufficio provvede all’erogazione dei contributi alle scuole di Roma e 

provincia mentre gli uffici territoriali di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo provvedono direttamente 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

4 

all’utilizzo delle risorse finanziarie necessarie al pagamento delle II.SS. paritarie dei relativi territori 

ognuno per quanto di propria competenza; 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

1. Alle scuole paritarie dell’infanzia, primarie non convenzionate, secondarie di primo e secondo 

grado della regione Lazio è assegnato un contributo pari a € 17.824.555,00 per l’esercizio 

finanziario 2023, anno scolastico 2022-2023 ripartito secondo i criteri di cui alle premesse, come 

da seguente tabella A) 

  

TABELLA A 

IMPORTO  DD 265 2023 € 17.824.555,00 

50%  art.9  a) € 8.912.277,37 

50%  art.9  b) € 8.912.277,63 

 

2. Il riparto tra i gradi di istruzione del contributo di cui all’art.1 comma 1 è esplicitato nella seguente 

tabella B), che forma parte integrante del presente decreto. 

 

TABELLA B 

ORDINE DI SCUOLA 

ALUNNI 

in scuole 

con alunni 

H 

ALUNNI H H/A ART. 9  a) ART. 9  b) tot 

INFANZIA 29731 1292 16,9695 € 7.165.315,72 € 7.154.502,99 € 14.319.818,71 

SECONDARIA I GRADO 5043 148 1,6813 € 820.794,68 € 708.852,31 € 1.529.646,99 

SECONDARIA II GRADO 5825 167 2,4879 € 926.166,97 € 1.048.922,33 € 1.975.089,30 

TOTALE 40599 1607 21,1387 € 8.912.277,37 € 8.912.277,63 € 17.824.555,00 

 

Art. 2 

 

1. L’Ufficio I competente di questa Direzione Generale, per le scuole di Roma e provincia, e gli 

Uffici degli AA.TT.PP. del Lazio per le scuole competenti per territorio, procederanno 

all’erogazione dei contributi dovuti, in relazione all’effettiva disponibilità di cassa, secondo le 

tabelle di seguito riportate: 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

5 

TABELLA C Scuole paritarie dell’infanzia 

PROVINCIA 

Allievi 

(Dati 

Anagrafe 

Studenti) in 

scuole con 

allievi 

disabili 

Allievi 

disabili 
H/A Art 9 c. 1 a) Art 9 c. 1 b) TOT 

FROSINONE 131 5 0,1635 27.729,55 € 68.933,15 € 96.662,70 € 

LATINA 440 21 0,4100 116.464,11 € 172.859,89 € 289.324,00 € 

RIETI  83   3   0,1159  16.637,73 € 48.864,54 € 65.502,27 € 

ROMA    28916 1259 16,1603 6.982.300,69 € 6.813.336,59 € 13.795.637,28 € 

VITERBO 161 4 0,1198 22.183,64 € 50.508,82 € 72.692,46 € 

TOTALI 29731 1292 16,9695 7.165.315,72 € 7.154.502,99 € 14.319.818,71 € 

 

TABELLA D Scuole paritarie secondarie di primo grado 

PROVINCIA 

Allievi (Dati 

Anagrafe 

Studenti) in 

scuole con 

allievi disabili 

Allievi disabili H/A Art 9 c. 1 a) Art 9 c. 1 b) TOT 

FROSINONE 0 0 0,0000 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

LATINA 0 0 0,0000 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

RIETI 0 0 0,0000 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

ROMA 4797 135 1,4438 748.697,85 € 608.720,04 € 1.357.417,89 € 

VITERBO 246 13 0,2375 72.096,83 € 100.132,27 € 172.229,10 € 

TOTALI 5043 148 1,6813 820.794,68 € 708.852,31 € 1.529.646,99 € 

 

TABELLA E Scuole paritarie secondarie di secondo grado 

PROVINCIA 

Allievi  (Dati 

Anagrafe 

Studenti) in 

scuole con 

allievi disabili 

Allievi disabili H/A Art 9 c. 1 a) Art 9 c. 1 b) TOT 

FROSINONE 125 2 0,0331 11.091,82 € 13.955,28 € € 25.047,10 

LATINA 245 8 0,1678 44.367,28 € 70.746,09 € € 115.113,37 

RIETI 0 0 0,0000 0,00 € 0,00 € € 0,00 

ROMA 5365 147 2,0969 815.248,77 € 884.072,99 € € 1.699.321,76 

VITERBO 90 10 0,1901 55.459,10 € 80.147,97 € € 135.607,07 

TOTALI 5825 167 2,4879 € 926.166,97 € € 1.048.922,33 € 1.975.089,30 

 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

6 

2. La somma spettante a ciascuna istituzione scolastica paritaria del Lazio è definita dalle allegate 

tabelle da 1 a 12 che formano parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 3 

 

1. L’impegno di spesa per la somma complessiva di € 17.824.555,00 di cui all’art. 1 comma 1 è 

assunto a carico delle risorse iscritte, per l’esercizio finanziario 2023, sul capitolo di spesa 1477, 

piano gestionale 2, ai sensi del decreto citato in premessa n. 1938 registrato a SICOGE con 

impegno 61.  

 

Denominazione Beneficiario 
Codice fiscale/P. IVA 

Beneficiario 

Importo 

dell’Impegno 

Istituto delle suore della Sacra 

Famiglia 
80020470169 € 17.824.555,00 

 

2. A seguito della registrazione del presente decreto, l’Ufficio competente di questa direzione 

generale emette ordini di pagamento su impegno mediante la piattaforma informatica Si.Co.Ge., 

in relazione all’effettiva disponibilità di cassa, per l’erogazione dei contributi spettanti alle 

istituzioni scolastiche di Roma e Provincia e gli Uffici VII, VIII, XI e X, di Frosinone, Latina, 

Viterbo e Rieti, emettono ordini di pagamento su impegno mediante la piattaforma informatica 

Si.Co.Ge., in relazione all’effettiva disponibilità di cassa, per le istituzioni scolastiche di rispettiva 

competenza territoriale, secondo gli importi indicati nella seguente tabella F. 

 

TABELLA F Sintesi per provincia 

PROVINCIA INFANZIA SECONDARIA I GRADO  SECONDARIA II GRADO TOTALE 

FROSINONE € 96.662,70 € 0,00 € 25.047,10 € 121.709,80 

LATINA € 289.324,00 € 0,00 € 115.113,37 € 404.437,37 

RIETI € 65.502,27 € 0,00 € 0,00 € 65.502,27 

ROMA   € 13.795.637,28 € 1.357.417,89 € 1.699.321,76 € 16.852.376,93 

VITERBO € 72.692,46 € 172.229,10 € 135.607,07 € 380.528,63 

TOTALI € 14.319.818,71 € 1.529.646,99 € 1.975.089,30 € 17.824.555,00 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’U.S.R. per il Lazio ed inviato agli organi competenti, 

unitamente alla documentazione necessaria alle operazioni di erogazione dei contributi spettanti alle 

scuole paritarie di ogni ordine e grado della regione Lazio. 

 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

7 

 

Art. 4 

 

Al presente decreto sono allegati i piani di riparto per ambiti territoriali: 

Tabelle da 1 a 5 Scuole dell’Infanzia paritarie di Frosinone, Latina, Rieti, Roma, Viterbo. 

Tabelle da 6 a 7 Scuole secondarie paritarie di I grado per le Province di Roma e Viterbo. 

Tabelle da 8 a 11   Scuole secondarie paritarie di II grado per le Province di Frosinone, Latina, Roma, 

Viterbo. 

 

I suddetti allegati sono parte integrante del presente decreto. 

 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. del Lazio viene inviata copia del presente decreto e delle tabelle riportanti 

tutti i dati relativi alle assegnazioni dei contributi. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

Al Dirigente dell’Ufficio I  

Al Dirigente dell’Ufficio II 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della regione Lazio 


		2024-06-21T11:19:22+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-06-21T14:58:13+0200
	protocollo




